
 

Αθήνα, 30 Δεκεµβρίου 2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς την κυρία και τους κυρίους Υπουργούς :  

- Δικαιοσύνης  

- Προστασίας του Πολίτη  

- Πολιτισµού 

Θέµα : “Να αναληφθούν άµεσα όλες οι πρωτοβουλίες για τον εντοπισµό των δραστών, την 

απόδοση ευθυνών και για την φιλοτέχνηση εκ νέου του γλυπτού “58 Καρφιά” στα Τέµπη”.  

Τον Ιανουάριο του 2024 ο καλλιτέχνης Γεώργιος Κόφτης δηµιούργησε το γλυπτό “58 Καρφιά” σε 

χώρο πλησίον του εγκλήµατος των Τεµπών. Εντούτοις, σύµφωνα µε παρέµβαση του ίδιου του 

καλλιτέχνη το έργο βανδαλίστηκε καταστροφικά, πιθανότατα στις 28 Δεκεµβρίου 2024. Με 

δεδοµένη την σηµασία του έργου για την συλλογική µνήµη και για τις οικογένειες των θυµάτων, 

αλλά και για την ελληνική µνήµη στο σύνολο της, θα πρέπει άµεσα η Πολιτεία να παρέµβει και για 

τον εντοπισµό των δραστών, αλλά και για την αποκατάσταση του µνηµειακού γλυπτού.  

Επειδή θα πρέπει άµεσα να κινηθούν οι διαδικασίες της Δικαιοσύνης για τον εντοπισµό των 

δραστών του καταστροφικού βανδαλισµού και για την απόδοση ευθυνών, από όπου κι αν 

προέρχονται.  

Επειδή θα πρέπει άµεσα οι αστυνοµικές αρχές να δράσουν µε όλα τα διαθέσιµα µέσα, ώστε να 

εντοπιστούν οι δράστες.  

Επειδή θα πρέπει άµεσα το Υπουργείο Πολιτισµού να συµβάλλει µε όλα τα µέσα στην 

αποκατάσταση στο ακέραιο του µνηµείου.  
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Ερωτάται ο κύριος Υπουργός Δικαιοσύνης :  

Έχουν κινηθεί όλες οι διαδικασίες διερεύνησης πάσης φύσεως ευθυνών σε σχέση µε τον 

καταστροφικό βανδαλισµό του µνηµείου “58 Καρφιά” του καλλιτέχνη Γεωργίου Κόφτη;  

Ερωτάται ο κύριος Υπουργός Προστασίας του Πολίτη :  

Έχει ξεκινήσει η έρευνα σε σχέση µε τον εντοπισµό των δραστών του βανδαλισµού και της κλοπής 

του έργου;  

Ερωτάται η κυρία Υπουργός Πολιτισµού :  

Θα διαθέσει άµεσα το Υπουργείο Πολιτισµού στον καλλιτέχνη Γεώργιο Κόφτη όλα τα απαραίτητα 

µέσα, ώστε να φιλοτεχνήσει ξανά το µνηµειακό γλυπτό;  

Οι ερωτώντες βουλευτές  

Μάλαµα Κυριακή  

Αυλωνίτης Αλέξανδρος 

Πούλου Γιώτα 

Τζάκρη Θεοδώρα 

Χρηστίδου Ραλλία 




